Ita iustificatur tractatio *de B. Virgine* in Schemate “*De Ecclesia*”, quo locum suum obtinet vel quocum saltem substantialiter conectitur.

I. *De themate in genere*

Dicitur “*de themate in genere*”, quia intentum non est quaestionem de principio fundamentali Mariologiae dirimere.

1. Loco “per mysterium incarnationis” dicitur: *mysterio Unigeniti sui incarnati*. Etenim non ipsa Incarnatio simpliciter loquendo in Ecclesia continuatur, sed mysterium et munus Filii incarnati. Unde praefertur expressio concreta et personalis prae expressione abstracta.

Ubi venit plenitudo ... Ita completur citatio Gal. 4, 4, et additur: *Qui propter nos ...* Utrumque dicitur ad indicandum fundamentum totius doctrinae expositae de incarnatione et de fine redemptivo, quibuscum B. Virgo coniungitur.

2. Ponitur *Redemptori fidelissime unita*, loco “*in redemptionis opere peragendo*”. Formula minus stricta adhibetur, ne statim intretur in explicationem quae postea veniet.

Insistitur in *summa dignitate* “*Deiparae*”, quae omnes alias creaturas longe superat. Dicitur *in stirpe Adam*: B. Virgo enim in eadem stirpe inventur, ut ex genealogiis Christi in Evangeliorum patet. Dicitur *ut vera mater Dei*, non “*velut*”, quia revera est Dei Genitrix. Dicitur *typus Ecclesiae*, propter fidelitatem erga expressionem classicam inde a S. Ambrosio. Prototypus sensu absoluto nonnisi Christo convenit.

3. Additur in descriptione materiae exponendae munus S. Virginis in totali mysterio incarnationis, ut indicatio obiecti sit magis completa.

Dicitur autem *Mater fidelium* loco “*Matris Ecclesiae*”. Ratio est quod titulus “*Mater Ecclesiae*” in traditione non invenitur. In Oriente non adhibetur, dum in Occidente nonnisi apud rarissimos et obscuros autores saeculi XII occurrit, nempe apud Pseudo-Ambrosium (Beren-gaud), *In Apoc. 12,4; PL 17, 960B*, qui addit Mariam esse etiam “*filiam Ecclesiae*”. *Distinctiones Monasticae*, III, 174; Ed. Pitra, Spicil. Solesm. III, Paris, 1855, p. 130-131, qui dicit Mariam esse matrem Ecclesiae, et Ecclesiam esse matrem Mariae. Rupertus Tuitiensis, *In Cant. 4; PL 168, 898 B*, vocat Mariam “*matrem Ecclesiarum*”.

Expressio praeterea incommodo non caret. Etenim ipsa Ecclesia dicitur mater nostra. Maria ergo esset “*mater matris nostrae*” seu avia nostra, dum ex alia parte dicitur membrum Ecclesiae.

Ulterius typologia ecclesialis Mariae praecise in hoc nititur, quod sicut Maria est mater fidelium, ita etiam Ecclesia est mater fidelium. Qui parallelismus non amplius apparet, quando Maria dicitur mater Ecclesiae.

In contrarium observatur quod titulus “*Matris Ecclesiae*” a S. P. Paolo VI adhibetur.

II. *De munere B. Virginis in oeconomia salutis.*

Loco “*sive directo* (sic) *sive implicite*” dicitur modo progressivo, ne scilicet adhibeantur termini nimis technici.

Non servatur affirmatio de “*uno eodemque decreto*”. Ratio est quod in eodem decreto evidenter comprehenduntur etiam homines salvandi, ut patet ex Symbolo: “*Qui propter nos et propter nostram salutem...*”. Non oportet igitur B. Virginem quasi separatam ab aliis hominibus proponere. Assertio autem de indissolubili vinculo Mariae cum Iesu Redemptore iam sub n. 1 affertur, et postea recurret.

Sententia de uno decreto pro Christo Eiusque Matre proponi non oportet ut substructura totius expositionis velut per modum “theseos”. Est enim placitum theologicum, dum fundamentale dogma est Maternitas divina. Intentio ceterum Concilii non est doctrinam de Socia Christi ut dogma proponere.

2. Additur *mysteriis carnis suae*, ut insistatur super realismum incarnationis per Mariam.

3. Deletur “*almamque Sociam Christi*” in hoc loco, quia hic non requiritur. Patres ceterum citati hunc titulum non adhibent.

Additur *nullo retardata peccato*, ut appareat indeoles functionalis privilegii Immaculatae Conceptionis et impeccantiae Mariae. Praeservata est ab omni peccato praecise ut melius mysterio redemptionis inserviat. Ponitur vero *inserviens*, loco “*sociata*”, ut appareat modus quo exercetur haec consociatio.

Pro “*instrumento*” et “*causa*”, quae verba sunt quasi technica, adhibentur vocabula concreta: *passive adhibita* et *libere cooperans*.

Alia exscribitur citatio S. Irenaei, quae videtur clarior. Non exscribitur sententia S. Augustini qui in contextu ll. cc. non solum de Maria, sed etiam de Maria Magdalena agit.

4. Additur *ab eaque ob fidem suam benedicta*, ut insistatur super fidem B. Virginis.

Non servatur “*in ipsomet partu*”, ne explicite agatur contra sententiam Mitterer et quorundam aliorum. Quae sententia iam per tenorem generalem phraseos excluditur.

De prophetia Simeonis allegantur ipsa verba Evangelii. Verba de oblatione hostiae incepta et continuata delentur, quia recurrunt sub numero 5.

5. Additum est *sicut ipsa fideliter faciebat* (*cf. Lc. 2,19 et 51*) ut praebatur explicatio textuum quibus “*audientes verbum Dei*” beatificantur.

8. Dicitur *Mater Dei et Mater hominum*, quia non agitur de eadem ratione maternitatis.

Dicitur *Christi Redemptoris* propter rationem quae iam sub I, n. 2 indicata est.

Dicitur *cooperatio et mediatio*, ut appareat modus mediationis. Additur *ut ancilla Domini*, propter eandem rationem.

Verba de “*compassione*” delentur, quia repetunt dicta sub n. 5.

9. Haec paragraphus deletur, quia repetitionem constituit eorum quae sub IV, n. 3 dicuntur, paucis exceptis, quae infra IV, n. 3 reponuntur.

III. *De Maria, typo Ecclesiae.*

Idea de immaculata puritate hic non servatur, quia postea venit.

Quod Maria Ecclesiae praecessit, plures affirmatur a mediaevalibus. Rationes maternitatis et virginitatis, tum pro Maria, tum pro Ecclesia, verbis S. Ambrosii et S. Augustini explanantur, ut appareat ex Notis.

IV. *De Beatae Virginis cultu.*

2. Extollitur cultus erga “Theotokon”, et memoratur antiquissima Oratio *Sub tuum praesidium*. - Enumerantur etiam praecipui actus cultus et devotionis. - Non adhibentur vero voces technicae *hyperdouiae* et *latriae*, quae ceterum in Oriente non adhibentur et ibi vix intelliguntur.

3. Hic inseritur observatio de non aequiparanda B. Virgine cum Christo, ut antea sub II, n. 9 dicebatur.

V. *De Maria et Unitate.*

Mutationes revera non sunt nisi stylisticae. Reponuntur autem preces Mariae in contextu Communionis Sanctorum.

VI. *De Maria, imagine eschatologica.*

Etiam hic correctiones praecipue stylum respiciunt. Insistitur in exemplo et intercessione Mariae. In fine explicitior sermo fit de Maria in connexione cum apostolatu fidelium, ut postulaverunt plures Patres».

3.2. Alcuni rilievi

Lo schema così integrato è certamente più ricco dottrinalmente dello schema-Philips primitivo. Ma denota anche alcune carenze, soppressioni e aggiunte dovute alla mentalità rappresentata dalla scuola romana e ispanica, che Philips ha accolto, senza reagire.

a) Di carattere generale:

- la soppressione di alcune importanti pericopi bibliche, come il testo di Michea, il Magnificat, la fuga in Egitto, il ritrovamento di Gesù nel tempio... che Philips accetta, anche se certo non condivide.
- Philips anzi giunge a togliere il titolo “*Filia Sion*”, che Balić aveva conservato, limitandosi a porre la Vergine al primo posto tra gli umili e i poveri del Signore.
- Philips accetta il ritratto di Maria all’Annunciazione proposto da Balić e ispirato a Butler; non ritorna sulla fede di Maria nell’incarnazione, esposta nel suo primo schema, ma lascia cadere l’inciso pur così significativo ed esemplare per tutta la Chiesa.
- Accetta il blocco patristico di conferma alla libera accettazione di Maria della proposta di Dio, variando e alleggerendo la troppo pesante asserzione di Balić, sostituendo un miglior testo di Ireneo.
- Non condivide invece la ripetuta sottolineatura di Balić sulla “*consociatio*” della Vergine con Cristo, per la disparità dei livelli tra Madre e Figlio, e per la facile incomprensione che potrebbe ingenerare in ambiente non cattolico: quindi, programmaticamente cerca o di cambiare il termine o di contestualizzare la dottrina. Lo stesso e più ancora si dice della *mediazione*, come titolo e come dottrina.

b) Di carattere particolare:

- I/1: Da notare il nuovo *incipit* dello schema: “*Benignissimus et sapientissimus Deus...*”.
- I/2: il comma importantissimo, qui definitivamente collocato: “*Hac summa dignitate ditatur...*”, nel quale Philips risalta l’intimo rapporto della Vergine con le persone della SS. Trinità e la sua inarrivabile superiorità su ogni creatura.
- I/3: l’aggiunta finale, ispirata al discorso di Paolo VI: “*quae in sancta Ecclesia occupat locum post Christum altissimum nobisque maxime propinquum*”.

- II/4: Philips accetta il cappello introttivo, che congiunge l'unione della Madre col Figlio dall'Annunciazione alla croce, pur sostituendo il termine “*consociatio*” con “*conunctio*”.
- ribadisce, e qui non cede, la fede di Maria nella Visitazione, per cui da Elisabetta è proclamata “benedetta” (o meglio “beata”).
- nella Presentazione al tempio – lo scrive chiaramente nella “*iustificatio emendationum*” – non condivide l'interpretazione oblativa di Maria, quasi inizio dell'oblazione del Calvario; e nella profezia di Simeone ribadisce nuovamente (benché Balić l'abbia eliminato) il “*signum contradictionis*” e il “*gladius*”.
- II/5: reintroduce l'inciso riguardante Cafarnao e la vita pubblica: “*sicut ipsa fideliter faciebat*”, e ne dà la motivazione.
- II/6: Philips accetta il lemma: “... *qui in Annuntiatione ipsam iam obumbraverat*”.
- II/7: accetta nell'Assunzione anche l'esplicitazione della Regalità di Maria: “*ac Regina a Domino constituta est*”.
- II/8: Philips accetta l'inserto-Balić sulla predestinazione di Maria e la sua generosa associazione sulla terra al Redentore, per cui divenne per noi “*mater gratiae*” (Philips espunge “*Mediatrix et Advocata nostra*”); e tuttavia, considerando la sua attuale intercessione in cielo, aggiunge: “*nec desinit intercessione sua aeternae nobis salutis dona conciliare*”, desumendo ambedue le espressioni da I. Kleutgen.¹²
- Lascia cadere il testo dello schema precedente sul “*tempus Ecclesiae*” quale “*tempus Spiritus Sancti*”, elemento assai prezioso anche in contesto mariologico.
- In parte accetta, ma meglio contestualizza “*in ordine gratiae mediatio*” di Balić con “*in ordine gratiae cooperatio et mediatio*”, per far

¹² Joseph Kleutgen, teologo gesuita e relatore nel Concilio Vaticano I sul secondo schema *de fide catholica*, il 22 luglio 1870 aveva inviato al Card. Billot il *testo riformato* dello *Schema constitutionis dogmaticae secundae de fide catholica patrum examinationis propositum*, ove, al cap. IV: *De mysterio Verbi incarnati*, così affermava: «Ex admirabili hac Deitatis cum humana natura in uno Christo coniunctione illud etiam consequitur, ut sancta et immaculata semper virgo Maria proprie vereque Dei genitrix sit et salutetur, quippe ex qua carnem asaumpsit et natus est ille, qui verus est Deus. Haec igitur Christum, Deum et Dominum nostrum, pariens, *mater gratiae nobis exstitit*, atque per illum de antiquo serpente triumphans facta est mater cunctorum vere viventium, *nec desinit potenti sua intercessione aeternae nobis salutis dona conciliare*». (J.D. MANSI, *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, vol. 53, p. 290).